
Digitální technologie jsou nyní nezbyt-
nou součástí práce, vzdělávání, zábavy, 
společenských styků i nakupování,  
a umožňují přístup ke všemu, od zdra-
votní péče po kulturu. 

Překotný vývoj digitálních technologií 
ostře kontrastuje se zastaralým práv-
ním rámcem. 

Musíme proto uvítat přístup Evropské 
komise, která označila probíhající  
desetiletí za Evropskou digitální dekádu.

Digital Services Act (Akt o digitálních 
službách, DSA) a Digital Markets Act 
(Akt o digitálních trzích, DMA) před-
stavují důležitý krok směrem k zajištění 
bezpečného, předvídatelného a důvě-
ryhodného online prostředí v rámci EU.

Nová nařízení mají potenciál výrazně proměnit způsob, jakým digitální prostor  
v Evropské unii funguje. Pravidla pro celý jednotný trh, která reflektují digitální trans-
formaci naší společnosti, přinesou bezpečnější internetové prostředí a také stanoví 
moderní a jasný právní rámec pro podniky působící na internetu.

Na obě nařízení bychom měli nahlížet jako na výsledek složitého politického boje. 
Kromě přínosů obsahují i oblasti, kde je výsledné znění značně problematické.

Více informací o tomto tématu naleznete v příručce Konec divokého západu v digitálním světě

Akt o digitálních službách
  rozšíření práv uživatelů v oblasti 
moderace obsahu

  právo požadovat náhradu škody

  speciální pravidla pro rozsáhlé  
online platformy

  vyšší transparentnost reklamy  
na internetu

  konec „dark patterns“

  ochrana spotřebitelů

  ochrana nezletilých uživatelů

Akt o digitálních trzích
  vyšší kontrola uživatelů  
nad osobními údaji

  férovější přístup k nejlepším  
službám

  uživatelská svoboda

  interoperabilita komunikačních 
aplikací

  zástupné žaloby

Konec  
divokého západu  
v digitálním světě
Přehled přínosů nových evropských zákonů v oblasti digitálních technologií

svobodaslova.online


